
Comune di Valguamera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 56 del 19-06-2020

Pag. 1

LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del Segretario Comunale Andrea Varveri

L'anno duemilaventi, il giorno diciannove, del mese di giugno, alle ore 12:00, nella sede Municipale

del Comune di Valguarnera Caropepe.-

Regolarità' Contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario che

è parte integrante dell'atto deliberativo

L

Regolarità Tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell'atto

deliberativo

Assente

Presente

Presente

Presente

Presente

PRESENTE/ASSENTE

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Sindaco

Disiinone Giuseppe

Pecora Sara

Giarrìzzo Giovanni

Auzz'mo Carmelo

Draià Francesco

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Presa atto convenzione per la fornitura di un sistema software per la

gestione associata della "trasparenza del servizio rifiuti" in ottemperanza a quanto

previsto nella deliberazione ARERÀ n. 444/2019, per la S.R.R. Enna Provincia ATO 6

e per i 19 Comuni soci. Accettazione tra il Comune di Valguarnera Caropepe e la

società DATANET Sri

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Copia ad uso amministrativo

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N 56 del 19-06-2020



VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 29/06/2015 è stato approvato il

programma elettorale di mandato, presentato e discusso in Consiglio Comunale approvato con atto

n. 33 del 05/08/2015 è stata presentata la relazione di mandato;

VISTO che con delibera di Consiglio Comunale n 86 del 12/08/2019 è stato approvato il DUP

2019/2021;
VISTO che con delibera di Consiglio Comunale n 87 del 12/08/2019 è stato approvato il Bilancio

di previsione 2019/2020/2021;
VISTO che con delibera di Consiglio Comunale n 116 del 27/12/2019 è stato approvato il

Rendiconto di gestione 2018;
VISTO che con delibera di Consiglio Comunale n 3 del 15/01/2020 è stato approvato il Bilancio

Consolidato - Anno 2018;

VISTO che con delibera di Giunta Municipale n 4 del 20/01/2020 è stato approvato il PEG

provvisorio per l'esercizio 2020;
VISTO che con Decreto del Ministero dell1 Interno è stato prorogato il termine per l'approvazione

del Bilancio di Previsione 2020/2022 e pertanto siamo in esercizio provvisorio;

VISTI i Decreti Sindacali n 4 del 13/01/2020, n 14 del 1 aprile 2020, n 19 del 31/05/2020 e n

20 del 10-06-2020 sono stati assegnati e confermati gli incarichi di P.O. ai Responsabili di Settore;

VISTO 1' O.R.E.L. vigente nella Regione Siciliana;

VISTO il T. U E. L. D .lgs n. 267/2000 e smi;

VISTA la L.R. n 44/91;

VISTO l'art.12 della L.R. 30/00;
VISTO lo Statuto Comunale approvato con delibera C.C. n. 119 del 17/11/2003;

VISTA la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del

presente atto deliberativo;

PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. ( 2 ;

PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3);

RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell'art.12 della L.R. 30/00 equivale

ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento;

Comune di Valguamera ~ Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 56 del 19-06-2020

Pag. 2

COMUNE DI VALCUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)



Comune di Valguamera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 56 del 19-06-2020

Pag. 3

II Segretario Comunale
f.to Dott.  Andrea Varveri

L'Assessore AnzianoII Sindaco
f.to Sig. Carmelo Auzzinof.to Dott.ssa Francesca Draià

DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

COMUNE DI VALGVARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati.

DELIBERA

1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel

deliberato;



Comune di Valguarnera^ Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 56 del 19-06-2020

Pag. 4

Richiamate altresì:

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

PROPONE Assessorato
Assessore proponente

Allegato n. (1)
OGGETTO: Presa atto convenzione per la fornitura di un sistema software per la
gestione associata della "trasparenza del servizio rifiuti" in ottemperanza a quanto
previsto nella deliberazione ARERÀ n. 444/2019, per la S.R.R. Enna Provincia ATO 6
e per i 19 Comuni soci. Accettazione tra il Comune di Valguarnera Caropepe e la

società DATANET Sri.

Premesso che-l'art. 1, co 639-703, L. 27 dicembre 2013, n,147 ha introdotto, a partire dal 1 gennaio 2014, la TARI, tassa

sui rifiuti sostitutiva dei precedenti prelievi applicati sino al 2013 a copertura dei costi del servizio di

gestione dei rifiuti (TARSU7TARES/TIA1/TIA2);
-l'art. 1, e. 738, L. 27 dicembre 2019, n. 160 ha disposto, a decorrere dall'anno 2020, l'abolizione

dell'Imposta Unica Municipale, a eccezione delle disposizioni relative alla tassa rifiuti (TARI);

i commi da 641 a 668 dell'alt 1, L n. 147/2013 e ss. mm.ii., contengono la disciplina della TARI;

-l'art. 1, comma 527, della Legge 205/2017assegna all'Autorità di regolazione per l'energia, reti ed Ambiente

(ARERÀ) le funzioni di regolazione e controllo in materia di rifiuti urbani ed assimilati, tra le quali

specificamente:o  "...diffusione della conoscenza e della trasparenza delle condizioni di svolgimento dei servizi a

beneficio dell'utenza" (lett. e);
o  "...tutela dei diritti degli utenti, anche tramite la valutazione di reclami, istanze e segnalazioni

presentati dagli utenti e dai consumatori, singoli o associati" (letid);

Richiamata:-la Deliberazione ARERÀ n. 443/2019/R/rif del 31 ottobre 2019, con la quale sono stati definiti i "criteri per il

riconoscimento dei costi efficienti di esercizio ed investimento del servizio integrato dei rifiuti, per il periodo

2018 -2021", e in particolare l'ali. A che contiene il Metodo tariffario servizio integrato di gestione dei rifiuti

2018-20121;

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)



Comune di Valguarnera-Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 56 del 19-06-2020

Pag. 5

Tenuto conto che:la Legge n. 9/2010 della Regione Siciliana prevede l'attività di vigilanza e coordinamento da parte delle

S.R.R. (Società di Regolamentazione dei Rifiuti) sul servizio di gestione dei rifiuti;

Preso atto che:-a tal fine, II Presidente del C.d.A. della SRR Enna Provincia Ato 6, in un'ottica di supporto, semplificazione

e armonizzazione della trasparenza rifiuti,  ha presentato ai Comuni Soci, un progetto finalizzato

all'adozione di una soluzione informatica uniforme che permetta a tutti i 19 Enti associati alla SRR di Enna

di esporre sul proprio sito internet istituzionale automaticamente i dati relativi alla Sezione Trasparenza nel

servizio di gestione dei Rifiuti (TITR) attraverso l'utilizzo di una piattaforma sovra comunale, fruibile non

solo dal sito dei singoli Comuni ma anche dal sito della Società di Regolamentazione dei Rifiuti di Enna;

-la proposta illustrata dal Presidente del CdA, è stata approvata all'unanimità da tutti i comuni presenti

all'Assemblea dei soci del 03.06.2020;

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

la Deliberazione ARERÀ n 444 del 31 ottobre 2019, "Disposizioni in materia di trasparenza nel servizio di

gestione dei rifiuti urbani e assimilati" contenente il testo integrato in tema di trasparenza nel servizio di

gestione dei rifiuti per il periodo 1 aprile 2020- 31 dicembre 2023 (TITR) al fine di:
o realizzare condizioni di garanzia a tutela di tutti gli utenti del servizio integrato di gestione dei rifiuti

urbani(RU)-owero dei singoli servizi di raccolta e trasporto (RT) e/o spazzamento e lavaggio (SL), in

caso di gestioni non integrate- in modo omogeneo sull'intero territorio nazionale;
o individuare gli elementi informativi minimi che devono essere resi disponibili a tutti gli utenti tramite il

sito interne, individuare i contenuti e le informazioni che devono contenere i dei documenti di

riscossione o altri prospetti informativi;
o  disporre che gli obblighi del documento trovino applicazione nei confronti dei soggetti affidatari del

servizio di gestione dei rifiuti urbani, inclusi i Comuni che gestiscono, in tutto o in parte, il servizio in

economia. Qualora le attività del servizio integrato di gestione dei rifiuti urbani siano gestite da soggetti

distinti, gli obblighi di trasparenza si applicano a ciascuno di essi per gli aspetti di propria competenza;

l'art.2 della delìbera ARERÀ 12 marzo 2020 n.59/2020/R/com, la quale ha differito, al 1 luglio per i Comuni

con popolazione superiore ai 5.000 abitanti e al 1 gennaio 2021 per quelli con popolazione inferiore alla

predette soglia, il termine a decorrere dal quale trovano applicazione le disposizioni previste dalla

deliberazione 444/2019 "Trasparenza nel Servizio Rifiuti" in ordine agli elementi informativi minimi che

devono essere garantiti all'utente del servizio integrato di gestione dei rifiuti urbani ;



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

allo stesso è stato conferito mandato alla sottoscrizione di una convenzione tra la SRR e il fornitore, cosi

da regolamentare le condizioni di fornitura del sistema e permettere ai comuni associati di stipulare singoli

atti di affidamento rapportati alle specificità dimensionali degli Enti aderenti, all'interno di un perimetro di

vantaggi economici e gestionali predeterminato;

VISTA:-la nota prot. N.1394 del 11.06.2020 con la quale il Presidente della S.R.R. Enna Provincia Ato 6 ha

trasmesso al nostro Ente, in allegato, la Convenzione per la fornitura di un sistema software per la

gestione associata della "trasparenza del servizio rifiuti" in ottemperanza a quanto previsto nella

deliberazione ARERÀ n. 444/2019, per la S:R:R: Enna Provincia ATO 6 e per i 19 Comuni soci sottoscritta

dalla S.R.R. con la Società Datanet;,

Considerato che:
-con la sopracitata nota il Presidente della S.R.R. ha chiesto che ciascun Ente per quanto di competenza

predisponga gli atti finalizzati all'accettazione e sottoscrizione di un contratto tra il Comune e la società

Datanet srl;

Ritenuto di dover provvedere in merito;

Visti:
-il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
-il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011 )

-lo statuto comunale

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente riportate e trascritte
1.di prendere atto della Convenzione per la fornitura di un sistema software per la gestione associata della

Trasparenza del servizio rifiuti" secondo la delibera ARERÀ n.444/2019 per la S.R.R. Enna Provincia ATO

6 e per i 19 Comuni soci stipulata in data 09/06/2020 tra la S.R.R. 6 e la società Datanet srl, che si allega

quale parte integrante del presente provvedimento;
2.di accettare la convenzione di cui al punto 1 tra il Comune di Comune di Valguarnera Caropepe e la società

Datanet;
3.di autorizzare il responsabile dei servizi finanziari a sottoscrivere la convenzione di che trattasi, la quale

non potrà essere modificata in nessuna delle sue parti, e ad adottare i relativi atti gestionali;

Comune di Valguarnera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 56 del 19-06-2020

Pag. 6



Comune di Valguarnera- Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 56 del 19-06-2020

Pag. 7

II Responsabile del Settore TEC

f.to Giuseppe Di Vincenzo

Il Responsabile del Procedimento

f.to Giuseppe Di Vincenzo

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

4.di dare atto che la convenzione ha la durata di un anno: dal 1 luglio 2020 al 30 giugno 2021;

5.di dare atto che il compenso determinato per il Comune di Valguarnera Caropepe è pari a € 709,80 come

da tabella importi che riporta il prezzo di listino ed il prezzo scontato per singola municipalità aderente alla

convenzione;6.dì dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi di legge, stante l'urgenza di

provvedere.



Convenzione per la fornitura di un sistema software per la gestione associata della "Trasparenza del servizio rifiuti" secondo la

Delibera ARERÀ 444/2019 per la S.R.R. Enna Provincia Ato 6 e per i 19 comuni soci

Le funzioni principali disponibili sono le seguenti:

•Pubblicazione automatiche delle comunicazioni dall'Arerà appena si accede al modulo web
(obbligo normativo);

•Pubblicazione diretta da parte dei Gestori dei servizi;

•Suddivisione nei tre servizi (Raccolta e trasporto - Spazzamento e lavaggio - TARI/ TARIP);

•II modulo di invio reclami online;

•II questionario di soddisfazione dell'utente on line;

•II calendario del servizio di Raccolta e trasporto - Spazzamento e lavaggio;

•La possibilità di calcolare la rata inserendo mq - numero di componenti e la tariffa approvata e
precaricata sul sistema;

•La Pubblicazione della percentuale di raccolta rifiuti differenziata;

•II Glossario dinamico per il conferimento dei rifiuti differenziati;

•Tools di informazione e di contatto, eccetera.

FORNITURA DEL SOFTWARE

La piattaforma Trasparenza Rifiuti è sviluppata su un ambiente tecnologico (CMS) open source come

previsto dalla norma. Interamente sviluppato in ambiente web based non richiede alcun
collegamento alle banche dati comunali ovvero collegamento al Ced o alla rete comunale e viene
installato su provider server presente sul Marketplace AgID.

SOGGETTI INTERESSATI

I soggetti interessati sono i comuni soci della SRR Enna Provincia richiamati nella convenzione e più
precisamente i comuni di: Agira, Aidone, Assoro, Barrafranca, Calascibetta, Catenanuova, Centuripe,
Cerami, Enna, Gagliano Castelferrato, Leonforte, Nicosia, Nissoria, Pietraperzia, Regalbuto,

Sperlinga, Traina, Valguarnera Caropepe, Villarosa ed il fornitore del sistema applicativo sulla
"Trasparenza Rifiuti" individuato nella convenzione.

II presente "Disciplinare descrittivo prestazionale" regola i rapporti tra i comuni soci della SRR Enna

Provincia ATO 6 e il fornitore del sistema applicativo oggetto della convenzione stipulata in data 10

giugno 2020 relativamente a un sistema software per la gestione associata della "Trasparenza del
servizio Rifiuti" secondo la delibera ARERÀ 444/2019.

CONVENZIONE PER LA FORNITURA DI UN SISTEMA SOFTWARE PER LA GESTIONE ASSOCIATA
DELLA "TRASPARENZA DEL SERVIZIO RIFIUTI" SECONDO LA DELIBERA ARERÀ 444/2019 PER LA

S.R.R. ENNA PROVINCIA ATO 6 E PER 119 COMUNI SOCI

DISCIPLINARE DESCRITTIVO PRESTAZIONALE

Società per la Regolamentazione
rdel Servizio di Gestione Rifiuti

Enna Provincia - Ato 6

S.R.R'11



Convenzione per la fornitura di un sistema software per la gestione associata della 'Trasparenza del servizio rifiuti" secondo la

Delibera ARERÀ 444/2019 per la S.R.R. Enna Provincia Ato 6 e per i 19 comuni soci

SERVIZIO DI FORMAZIONE SUL SISTEMA

La fornitura del software verrà accompagnata dall'erogazione di un corso di formazione dedicato al
personale dei comuni ed erogato da personale del fornitore coordinato dalla SRR.

EROGAZIONE DI SERVIZI CLOUD SU SERVER QUALIFICATO AGID

Rientra nei servizi oggetto della convenzione l'attivazione e il mantenimento di uno spazio illimitato

su server cloud collocato in Italia e presente sul Marketplace AglD dove verrà ricoverato il software

Trasparenza Rifiuti. Gli aggiornamenti verranno eseguiti direttamente dal fornitore e i comuni non
saranno chiamati ad effettuare alcuna operazione di manutenzione ordinaria o straordinaria sul
sistema oggetto della convenzione.

ATTIVAZIONE DEL DOMINIO DI TERZO LIVELLO

II fornitore è titolare del dominio trasparenzarifiuti.it e assume impegno ad attivare un dominio di

terzo livello con il "nome comune" per ogni singolo ente aderente alla convenzione (es.
sperlinga.trasparenzarifiuti.it) . Il dominio di terzo livello verrà raggiunto dalla home page del sito

istituzionale di ogni singolo comune aderente alla convenzione e dalla home page del sito della SRR.

SERVIZIO DI ATTIVAZIONE DEL SISTEMA

L'attivazione del sistema per ciascun comune che ne farà richiesta sarà erogata entro 10 giorni

lavorativi dalla data di trasmissione di ordinativo al fornitore. L'ordine dovrà essere accompagnato
dalle "Schede di raccolta dati" prodotte dal fornitore e puntualmente compilate dal cliente.

Il cliente trasmetterà la documentazione al seguente indirizzo di posta elettronica dedicato

commerciale(5)datanetsrl.eu

L'attivazione prevede il rilascio di credenziali, nome utente e password, per tutti gli utenti di ogni

comune attivato che dovranno operare sulla piattaforma. Il numero di utenti attivabile per ciascun

comune è illimitato.

Le funzioni principali sopra elencate potranno essere ulteriormente incrementate dal fornitore a

seguito del rilascio degli aggiornamenti compresi nel servizio annuale di assistenza e aggiornamento
software.

Il software "Trasparenza Rifiuti Golem" viene fornito nella versione "licenza d'uso" ventennale

rilasciata dal fornitore e intestata a ogni singolo comune aderente alla convenzione. Non è prevista
la cessione dei codici sorgenti che rappresentano opera dell'ingegno e come tale tutelati dal diritto
d'autore.

Società per la Regolamentazione
_^ rdel Servizio di Gestione Rifiuti

Enna Provincia - Ato 6

S.R.KM



Convenzione per la fornitura di un sistema software per la gestione associata della 'Trasparenza dei servizio rifiuti" secondo la

Delibera ARERÀ 444/2019 per la S.R.R. Enna Provincia Ato 6 e per i 19 comuni soci

SERVIZIO DI AGGIORNAMENTO SOFTWARE PER IL PERIODO CONTRATTUALE

II servizio di assistenza e aggiornamento software verrà erogato dal fornitore tutti i giorni feriali
dalle 8.30 alle 13.30 e dalle 15.00 alle 18.00. Il servizio di assistenza sarà erogato in modalità

telefonica, telematica o via mail a seconda delle esigenze tecniche manifestate dal cliente.

Il servizio di aggiornamento software riguarderà la manutenzione correttiva (correzione di errori) e

la manutenzione evolutiva (sviluppo di nuove funzioni).

I contratti con i comuni con popolazione superiore ai 5.000 abitanti avranno scadenza naturale della

prima annualità al 30 giugno 2021.

Icontratti con i comuni con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti avranno scadenza naturale della

prima annualità al 31 dicembre 2021. Tale scadenza rimarrà fissa anche in caso di attivazione

anticipata rispetto alla scadenza Individuata dal legislatore.

IIfornitore rilascerà tempestivamente durante il periodo contrattuale gli aggiornamenti alla
piattaforma software che riguardano evoluzioni normative e tecnologiche sul tema della

Trasparenza Rifiuti.

Gli aggiornamenti software verranno eseguiti dal fornitore direttamente sul cloud e fruiti senza

alcun impegno tecnico da parte dei comuni aderenti alla convenzione. Gli aggiornamenti verranno
eseguiti, salvo inderogabili urgenze, preferibilmente durante i giorni festivi o gli orari non lavorativi,

così da non creare discontinuità operative nella fruizione del software.

INVARIABILITÀ' DEI PREZZI RIPORTATI SULLA CONVENZIONE

La convenzione prevede che i prezzi oggetto della negoziazione con il fornitore rimangano bloccati

almeno per l'intero triennio 2020-2021-2022. Viene esclusa la revisione contrattuale anche in

ragione della rivalutazione annuale ISTAT.

FATTURAZIONE E PAGAMENTI

La fatturazione del corrispettivo riportato sulla convenzione per singola municipalità, stabilita
secondo la classe demografica di appartenenza, avverrà successivamente all'attivazione del sistema.

La fattura verrà emessa dal fornitore al singolo comune che sarà tenuto al pagamento entro 30

giorni dalla data di fatturazione.

La fatturazione dei contratti di assistenza e aggiornamento software per le annualità successiva alla

prima saranno annuali e anticipate.

ocietà per la Regolamentazione
_    _.ervizio di Gestione Rifiuti
Enna Provincia - Ato 6

La formazione avverrà preferibilmente in occasione dell'attivazione del sistema e del caricamento
iniziale dei dati. Il fornitore utilizzerà un sistema di videoconferenza professionale così da rendere,

veloce, efficace e sicuro il percorso di formazione concordato con il comune.

Il cliente ha diritto ad un minimo di 2 ore di formazione per ciascun anno di validità del contratto.



Convenzione per la fornitura di un sistema software per la gestione associata della 'Trasparenza del servizio rifiuti" secondo la

Delibera ARERÀ 444/2019 per la S.R.R. Enna Provincia Ato 6 e per i 19 comuni soci

fMnio
LlCCIjARDO
ck<K -'•-'

LIC6JARDO
ANTQMLQ
C = IT

Enna, 10/06/2020

S.R.R. ENNA PROVINCIA ATO 6 SCPADATANET SRL
// Presidente del CDAL'amministratore Unico

Dott. Antonio LicciardoDott. Dimitri De Porzio

CD^^
C"  ^  I %  I % ^^^ Società per la Regolamentazione
r^ ^ • •      ^ —^del Servizio di Gestione Rifiuti
Enna Provincia - Ato 6

FORO COMPETENTE

In caso di controversie viene eletto il foro competente il Tribunale di Enna dove ha sede la Società

di Regolamentazione dei Rifiuti ed i comuni soci.



Fine rapporto di verifica

File verificato: C:\Users\UTENTE\Desktop\Convenzioni firmate\Disciplinare descrittivo prestazionale SRR E

signed.pdf.p7m

Esito verifica:Verifica completata con successo

Dati di dettaglio della verifica effettuata

FirmataricTT:DlfPORZÌODÌMÌfRÌ      
0 Firma verificata:OK
dVerifica di validità' online:Effettuata con metodo OCSP. Timestamp della risposta del servizio 12/06/2020 1

e

7 Dati del certificato dei firmatario: DE PORZIO DIMITRI:
o

hNome, Cognome:DIMITRI DE PORZIO
ZNumero identificativa:REDD2017102575731558
|Data di scadenza:23/10/2020 22:00:00
sAutorità' di certificazione:Namirial CA Firma Qualificata, Namirial S.p.A./02046570426,

Certification Authority,

|Documentazione del certificatohttps://docs.namirialtsp.com/

|(CPS):
.Identificativo del CPS:OD 0.4.0.194112.1.2
|Identificativo del CPS:OID 0.4.0.2042.1.2
|Identificativo del CPS:OD 1.3.6.1.4.1.36203.1.1.5

Verifica effettuata in data 2020-06-12 10:02:01 (UTC)

(infoCertJl DiKe6 - Esito verifica firma digitale



P.IVA e C.F.: 01201410865 - Sede Legale in Enna - Piazza Garibaldi n. 2 - Sede Amministrativa in Enna - Via Varisano n. 4
nec: srr.ennaprovincia@Dec.it-email: amministrazionefaisrrennaprovincia.it- web: www.srrennanrovincia.it

Registro Imprese di Enna n. 67877 - Codice Univoco n. UFWPYW
Capitale Sociale sottoscritto E. 120.000.00 - Capitale Sociale versalo E. 114.499.65

< a 30.000 abitanti

< a 20.000 abitanti

< a 10.000 abitanti

< a 5.000 abitanti

< a 3.000 abitanti

> a n. abitanti

27.004

13.415

12.962

12.800

9.094

8.132

7.557

7.093

6.768

5.361

5.036

-4.825 -

4.732

4.696

4.379

3.518

3.000

1.952
737

Abitanti

Enna

Nicosia

Leonforte

Barrafranca       .  *

Traina

Agira

Valguamera Caropepe

Regalbuto
Pietraperzia

Centuripe

Assoro

Aidone

Villarosa

Catenanuova

Calascibetta

Gagliano Castelferrato
Nissoria

Cerami

Sperlinga

Comune

CONTESTO DI RIFERIMENTO:

Alla S.R.R. ENNA PROVINCIA ATO 6 risultano Soci n. 19 Comuni, tra cui il Capoluogo di

Provincia la Città di Enna.

La suddivisione per classe demografica è la seguente:

Datanet srl, Partita IVA 04271000871, con sede in Tremestieri Etneo (CT) in via Carnazza n. 89,

rappresentata dal Dott. Dimitri De Porzio, nella qualità di Amministratore Unico, giusta
deliberazione dell'assemblea dei soci del 14 marzo 2006, di seguito indicata come fornitore;

Convenzione per la fornitura di un sistema software per la gestione associata della
"trasparenza del servizio rifiuti" secondo la delibera ARERÀ n. 444/2019

per la S.R.R. ENNA PROVINCIA ATO 6 e per i 19 Comuni Soci

STIPULATA TRA:

S.R.R. Enna Provincia ATO 6 Scpa (Società per la Regolamentazione del Servizio di gestione Rifiuti)

C.F. e Partita IVA 01201410865, con sede in Enna in Via Varisano n. 4, rappresentata dal Dott.

Antonio Licciardo, nella qualità di Presidente del Consiglio di Amministrazione, giusta deliberazione
del C.d.A. n. 01 dei 10.01.2020, di seguito indicata come SRR;

ocietà per la Regolamentazione
ervizio di Gestione Rifiuti

Erma Provincia - Ato 6



P.IVA e C.F.: 01201410865 - Sede Legale in Enna - Piazza Garibaldi n. 2 - Sede Amministrativa in Enna - Via Varisano n. 4
pec: srr.ennaprovinciaf5ipec.it- email: amminislrazionef5isrrennaprovincia.it - web: www.srrennaorovincia.it

Registro Imprese di Enna n. 67877 - Codice Univoco n. UFWPYW
Capitale Sociale sottoscritto €. 120.000.00 - Capitale Sociale versato €. 114.499.65

Premesso che:

-la Legge 9/2010 della Regione Sicilia prevede l'attività di vigilanza e coordinamento da parte

delle SRR (Società di Regolamentazione dei Rifiuti) sul servizio di gestione dei rifiuti;
-Il Testo Integrato in tema di Trasparenza nel servizio di gestione dei Rifiuti (TITR) approvato con

la Delibera ARERÀ n. 444/2019/R/rif del 31/10/2019 è parte integrante del percorso della nuova
regolazione del settore del ciclo rifiuti urbani;

-per il ciclo dei rifiuti deve essere garantita una maggiore consapevolezza degli utenti circa le

caratteristiche del servizio e l'importanza di comportamenti virtuosi, supportata da attività di

comunicazione e informazione, al fine anche ad accrescere la fiducia e l'accettabilità sociale
delle iniziative di investimento relative ad infrastrutture strategiche per il settore.

1. OGGETTO DELLA CONVENZIONE

II C.d.A. della SRR, così come da verbale di Assemblea dei Soci n. 04 del 03 giungo 2020, ha
presentato ai Comuni Soci, un progetto finalizzato all'adozione di una soluzione informatica
uniforme che permetta a tutti i 19 Enti associati alla SRR di Enna di esporre sul proprio sito internet

istituzionale automaticamente i dati relativi alla Sezione Trasparenza nel servizio di gestione dei
Rifiuti (TITR) attraverso l'utilizzo di una piattaforma sovra comunale, fruibile non solo dal sito dei
singoli Comuni ma anche dal sito della Società di Regolamentazione dei rifiuti di Enna: infatti, la

piattaforma prevede l'esposizione dei dati relativi alla Trasparenza, in ottemperanza alla
deliberazione ARERÀ, sia sul sito web istituzionale di ogni singolo comune Socio, sia l'esposizione

NORMATIVA SUGLI OBBLIGHI DI TRASPARENZA RIFIUTI

19
1
3
7
5
3

n. comuni

TOTALE COMUNI ASSOCIATI
40.000

20.000

10.000

5.000

3.000

Comuni con
Popolazione
Residènte a

20.001

10.001

5.001

3.001

1

Comuni con
Popolazione
Residente da

SRR
ENNA PROVINCIA-ATO 6

Per cui la suddivisione in gruppi è la seguente:

^ Società per la Regolamentazione
del Servizio di Gestione Rifiuti

S.R.R^^
Enna Provincia - Ato 6



PJVA e C.F.: 01201410865 - Sede Legale in Enna - Piazza Garibaldi n. 2 - Sede Amministrativa in Enna- Via Varisano n. 4
pec: srr.ennaprovincia@nec.it - email: amtninistrazione@srrennaprovincia.it - web: www.srrennaprovincia.it

Registra Imprese di Enna n. 67877 - Codice Univoco n. UFWPYW
Capitali- Sudale sottoscritto E. 120.000.00 - Capitale Sociale versato E. 114.499.65

Il prezzo una tantum per l'attivazione e la personalizzazione del sistema, inizialmente
proposto per la fase di start-up del primo anno, viene reso dal fornitore in forma gratuita in ragione
delle semplificazioni generate dall'economia di scala garantite dalla convenzione generale.

2. CONDIZIONI ECONOMICHE DELLA CONVENZIONE

Le condizioni economiche oggetto della convenzione negoziate con il fornitore a seguito

dell'indagine di mercato svolta dalla SRR prevedono:

a.Riduzione del prezzo del servizio per i comuni appartenenti alle classi demografiche

minori;

b.Aumento dello sconto percentuale proporzionatamente alla crescita del numero dei
comuni aderenti al progetto (per fascia di abitanti).

Avendo registrato, durante l'assemblea dei sindaci del 03 giugno u.s., l'adesione di un numero di

comuni superiore a 10 unità, lo sconto applicato a ciascun comune aderente alla convenzione è
risultato pari al 40% del prezzo di listino indicato nella sottostante tabella facente parte integrante
della convenzione.

Società per la Regolamentazione
— del Servizio di Gestione Rifiuti

Enna Provincia - Ato 6

dei dati di tutti i 19 comuni sul sito della SRR, che offrirà così, in modo automatico agli utenti di tutto
l'ambito, un quadro sinottico delle Informazioni.

Durante l'Assemblea sono stati illustrati i vantaggi gestionali di una soluzione uniforme che
consenta peraltro di acquisire in automatico le informazioni da parte dei gestori dei servizi RSU,
nonché fruire del servizio di pubblicazione automatica delle informazioni in ambito rifiuti,

provenienti dalla stessa Autorità ARERÀ.

L'iniziativa della SRR è da Inquadrare in un'ottica di supporto, semplificazione e

armonizzazione della trasparenza rifiuti, obbligo cui i comuni e i gestori sono tenuti, favorendo la
fruizione delle informazioni in modo omogeneo e sinottico da parte degli utenti, ottenendo al

contempo facilitazioni gestionali e sensibili economie di spesa per i soggetti aderenti alla

convenzione promossa dalla SRR.

La proposta, illustrata dal Presidente del CdA, è stata approvata all'unanimità da tutti i

comuni presenti all'Assemblea ed allo stesso è stato conferito mandato alla sottoscrizione di una

convenzione tra la SRR e il fornitore, così da regolamentare le condizioni di fornitura del sistema e

permettere ai comuni associati di stipulare singoli atti di affidamento rapportati alle specificità
dimensionali degli Enti aderenti, all'interno di un perimetro di vantaggi economici e gestionali

predeterminato.

S.R.R%



P.1VA e C.F.: 01201410865 - Sede Legale in Enna - Piazza Garibaldi n. 2 - Sede Amministrativa in Enna-Via Varisano n. 4
pec: srr.ennaprovinciarglpec.it-email: amministrazioneiaisrrennaprovincia.it- web: www.srrennaprovincia.it

Registro Imprese di Enna n. 67877 - Codice Univoco n. UFWPYW
Capitale Sociale sottoscritto E. 120.000.00 - Capitale Sociale versato E. 114.499.65

La tempistica individuata dal legislatore per ottemperare alla deliberazione 444/19
"Trasparenza nel Servizio Rifiuti" vede la data ultima del 1 luglio 2020 per i Comuni con popolazione

superiore ai 5.000 abitanti e del 1 gennaio 2021 per quelli con popolazione inferiore alla predetta
soglia.

Gli importi sopra riportati comprendono oltre alla fornitura del sistema anche i servizi

annuali di assistenza e aggiornamento software fino al 30/06/2021 per i comuni con obblighi
decorrenti al 1 luglio 2021 e al 31/12/2021 per i comuni con obblighi decorrenti al 1 gennaio 2021,

€ 500 00

€ 400 00

€ ^ 00 00
€ 400 00

€ 300 00

f qnn rtn

€ 300 00
€ 300 00

f ?on nn
€ 300 00
€ 300 00

€ 200 00

€ 200 00
€ 200 00
€ 200 00
€ 200 00

€ 100 00

€ 100 00
€ 100 00

Attivazione Una

Tantum

€ 1.536,00

€ 1.065,00

€ 1.065,00

€ 1.065,00

€ 709,80

€ 709,80

€ 709,80

€709,80

€ 709,80

€ 709,80

€ 709,80

€ 534,00

€ 534,00

€ 534,00

€ 534,00

€ 534,00

€ 432,00

€ 432,00

€ 432,00

Prezzo Trasparenza

scontato

., 40%

40%

40%
40%

-40%

40% -

40%

: 40%
40%
40%

40%

40%

40%

40%
40%

40%

-40%

: 40%

.,40%-

Sconto Trasparenza
convenzione SRR

€ 2.560,00

€ 1.775,00

€ 1.775,00

€ 1.775,00

€ 1.183,00

€ 1.183,00

€ 1.183,00

€ 1.183,00

€ 1.183,00

€ 1.183,00

€ 1.183,00

€ 890,00

€ 890,00

€ 890,00

€ 890,00

€ 890,00

€ 720,00

€ 720,00

€720,00

Prezzo Trasparenza

444/2019

. 30.000

20.000

-

10.000

5.000

3.000

-

Fascia Abitanti < a:

27iOÒ4

13.415

12.962

12.800

9.094

8 132

7.557

7.093

6.768

5.361

5.036

4.825

4.732

4.696

4.379

3.518

3.000

1.952

737

Abitanti

Enna    - "•"...••'. -

Nicosia

Leonforte

Barrafranca

fraina.        -     -

Agira          -

Valguarnera Garopepe

Regalbuto  • '   . ": "

Pietrapérzia

Centuripe ,

Assoro

Aidone

Villarosa

Catenanuova

Calascibetta

Gagliano Castelferrato

Nissoria

Cerami   '  .'•_

Sperlinga    ..  .,-

Comune

Enna

Enna

Enna

Enna

Enna

Ennà  .

Enna

Enna

Enna

Énna

Enna

Enna

Enna

Enna

Enna

Enna

Enna

Enna

Énna .

Provincia

19

18

17
16

15

141.

.13*
12

1-1.

10
9

S

7

6
5
4

3-

2'

,-- 1 .:

3. PREZZO DI LISTINO E PREZZO SCONTATO PER SINGOLA MUNICIPALITÀ' ADERENTE ALLA CONVENZIONE

Società per la Regolamentazione
del Servizio di Gestione Rifiuti

Erma Provincia - Ato 6

S?R.R%^



P.IVA e C.F.: 01201410865 - Sede Legale in Enna - Piazza Garibaldi n. 2 - Sede Amministrativa in Enna-Via Varisano n. 4
nec: srr.ennaprovincialitipec.it - email: amministrazione^srrennaprovincia.it - Web: www.srrennaprovincia.it

Registro Imprese di Enna n. 67877 - Codice Univoco n. UFWPYW
Capitale Sociale sottoscritto €. 120.000.00 - Capitale Sociale versato E. 114.499.65

Servizi previsti per il primo anno:

1.Attivazione del dominio di  terzo livello personalizzato per  singolo comune
nomecomune.trasparenzarifiuti.it(esempio:   enna.trasparenzarifiuti.it    -
sperlinga.trasparenzarifiuti.it etc);

2.Attivazione spazio illimitato su server dedicato collocato in Italia e presente sul
Marketplace AglD;

3.Attivazione di un numero di utenti illimitato per singolo comune;

4.Fornitura del software "Trasparenza Rifiuti Golem" in versione licenza d'uso;

5.Parametrizzazione software per singolo ente, con parametri, logotipo etc;

6.Formazione e avviamento all'utilizzo del software fino a 2 ore da remoto per ciascun

comune;

7.Presenza del nostro personale presso sede della SRR per coordinamento del progetto ed
eventuale conferenza stampa (ove richiesto);

8.Corso di formazione mediante webinar sulla Trasparenza Rifiuti a tutti i comuni aderenti,
date concordate per gruppi omogenei di comuni;

9.Consegna della carta dei servizi modulare ad ogni comune aderente alla convenzione;

10.Fornitura di consulenza e assistenza alla predisposizione della nuova bolletta rifiuti.

Servizi previsti dal secondo anno:

1.Rinnovo del dominio di terzo livello personalizzato nomecomune.trasparenzarifiuti.it

2.Rinnovo dello spazio illimitato su server dedicato collocato in Italia e presente sul
Marketplace AglD;

3.Assistenza e aggiornamento software, sia su sviluppi tecnologici che su cambiamenti
normativi sulla trasparenza rifiuti;

4.Teleassistenza fino a 2 ore da remoto per ciascun comune aderente alla convenzione;

5.Assistenza all'aggiornamento della carta dei servizi modulare ad ogni comune aderente
alla convenzione;

6.Assistenza all'aggiornamento della nuova bolletta rifiuti.

4. CONDIZIONI GENERALI DELLA CONVENZIONE

Società per la Regolamentazione
_    _  rdel Servizio di Gestione Rifiuti
Enna Provincia - Ato 6

anche nel caso di attivazione e avviamento dei software in anticipo rispetto alle scadenze

individuate dal legislatore.

I prezzi annuali dei servizi oggetto della convenzione negoziati con il fornitore rimarranno
bloccati per l'intero triennio 2020-2012-2022, escludendone la revisione contrattuale anche in

ragione della rivalutazione annuale Istat.

S.R.R-f



P.IVA e C.F.: 01201410865 - Sede Legale in Enna - Piazza Garibaldi n. 2 - Sede Amministrativa in Enna- Via Varisano n. 4
pee: srr.ennaprovincia^pec.it-email: amministrazione@srrennaprovincia.it- web: www.srrennaprovincia.it

Registro Imprese di Enna n. 67877 - Codice Univoco n. UFWPYW
Capitale Sociale sottoscritto 6. 120.000,00 - Capitale Sociale versato €. 114.499,65

— II

LICCIARDO  /
TO

ANTONIO !
LICCIARDO

Firmato djgitalrpente da

S.R.R. ENNA PROVINCIA ATO 6 SCPADATANET SRL
// Presidente del CdAL'amministratore Unico

Dott. Antonio LicciardoDott. Dimitri De Porzio

Enna, 09/06/2020

Le condizioni specifiche di fornitura e le modalità di erogazione dei servizi vengono
dettagliate nell'allegato A "Disciplinare descrittivo e prestazionale" facente parte integrante della
presente convenzione.

Società per la Regolamentazione
— rdel Servizio di Gestione Rifiuti

Enna Provincia - Ato 6

S.R.R^



€ 500,00

€ 300 00

€ 300.00

^ tnO fin

€ 30fl flQ

€300,00

C 200.00

€ 200i00

C 200 00

C 100 00

€ 100,00

f inn.nO

5
Z o

I 3

€ 1.065,00

€ 1.536,00

€ 1.065,00

€ 709,80

€ 709,80

€709,80

€ 709,80

€709,80

€ 709.80

€709,80

€534,00

€ 534,00

€ 534,00

€ 534,00

€534,00

€432,00

€432,00

€ 432,00

40%

40%

40%

40%

S ^
SS
"E

€ 2.560,00

€ 1.775,00

€ 1.775,00

€ 1.183,00

€ 1.183,00

€ 1.183,00

€1.183,00

€ 1.183,00

€.1.183,00

€1,133,00

€ 890,00

€890,00

€ 890,00

€890,00

€ 720,00

€720,00

€720,00

Leonforte

Troina

Valguarnera Caropepe

Regalbutò

Pietraperzia

Centuripe

Calascibetta

Gagliano Castelferrato

Nissoria

Cerami

Sperlinga

Erma

3. PREZZO DI LISTINO E PREZZO SCONTATO PER SINGOLA MUNICIPALITÀ' ADERENTE ALLA CONVENZIONE



Comune di Valguarnera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 56 del 19-06-2020

Sede Municipale 18-06-2020

II Responsabile del Procedimento
f.to (Giuseppe Di Vincenzo)

II Responsabile del Settore
f.to (Arcò. Giuseppe Di Vincenzo )

RESPONSABILE DEL SETTORE

Ai sensi e per gli effetti dell'art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarità Tecnica della

proposta, si esprime PARERE Favorevole

Allegato N. (2)
OGGETTO: "Presa atto convenzione per la fornitura di un sistema software per la gestione
associata della "trasparenza del servizio rifiuti" in ottemperanza a quanto previsto nella
deliberazione ARERÀ n. 444/2019, per la S.R.R. Enna Provincia ATO 6 e per i 19 Comuni soci.

Accettazione tra il Comune di Valguarnera Caropepe e la società DATANET Sri"

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Ernia)



Comune di Valguarnera-Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 56 dei 19-06-2020

Pag. 9

II Responsabile del Settore Economico Finanziario
f.to ( Giuseppe Interlicchia)

Sede Municipale 18-06-2020

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Ai sensi e per gli effetti dell'art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarità' Contabile della

proposta, si esprime PARERE Favorevole

OGGETTO: "Presa atto convenzione per la fornitura di un sistema software per la gestione associata
della "trasparenza del servizio rifiuti" in ottemperanza a quanto previsto nella deliberazione
ARERÀ n. 444/2019, per la S.R.R. Enna Provincia ATO 6 e per i 19 Comuni soci. Accettazione tra il

Comune di Valguarnera Caropepe e la società DATANET Sri"

Allegato N. (3)

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Lìbero Consorzio Comunale di Enna)



Comune di Valguarnera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 56 del 19-06-2020

Pag. 10

, pubblicata all'albo pretorio del
è divenuta esecutiva il giorno

IL Segretario Comunale

Sede Municipale,

•   decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.12, comma 1 )

•   a seguito di dichiarazione di immediata esecutività

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44
Comune di Valguarnera Caropene ner quindici giorni consecutivi dal

ATTESTA

IL Segretario Comunale

IL Segretario Comunale

ATTESTA

che la presente deliberazione della G.C. n. 56 del 19-06-2020, in applicazione della legge regionale 3 dicembre
1991 n. 44, è stata affissa all'albo pretorio del Comune di Valguarnera in data 19-06-2020 per rimanervi
quindici giorni consecutivi ( art.ll, comma 1, come modificato dall'art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)

Sede Municipale

II Responsabile dell'Ufficio di SegreteriaII Segretario Comunale

Cinzia Giarrizzo( Andrea Varveri)

COMUNE DI VALCUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)


